- 1 -

重大团〔2020〕17号

各指导单位、各学生社团：

为推进学生社团自主发展，鼓励学生社团百花齐放、繁荣校

园文化，助力学校“双一流”建设工作，培养学生的社会责任感、

创新精神和实践能力，切实发挥学生社团育人功能，学校以一般

项目经费与重大重点项目立项两种方式保障学生社团活动的顺利

开展。为进一步提升社团活动质量、激发社团内生动力，学校决

定开展 2020-2021学年度“树声前锋”学生社团重大、重点项目

申报工作，申报工作采用集中申报和分散申报方式进行。有关事

宜通知如下。

一、 征集范围

注册登记在案的学生社团

二、 征集对象

（一）成功开展的已立项学生社团重大、重点项目。

（二）未开展，但具有创新性、品牌影响力、可持续发展的

社团活动。

三、 项目方向及标准

（一）志愿服务类。以服务社会发展诉求与服务学生成长成

才需求相结合为目标，以志愿服务项目大赛、各类公益竞赛为抓

手，鼓励大学生充分结合学科特色与自身特长，从社区市民学校

建设、志愿服务基地建设、精品志愿服务项目等方面进行申报，

且原则上需至少参与一所社区市民学校的创建工作，以引导师生

参与社会治理创新、促进民生改善，营造全民志愿服务氛围，实

现志愿服务制度化、常态化、专业化、长效化。

（二）创新创业类。围绕学校“双一流”建设和人才培养目

标，以“互联网+”“挑战杯”“创青春”为龙头，支持一批创新类

竞赛、创业类竞赛和科普类活动，推动以赛促创、以赛促学，增

强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。申报立项具体事

宜由当年校级挑战杯系列赛事文件另行通知。

（三）校园文化类。围绕培养大学生对中华优秀传统文化的

知识普及和感情认同设计项目，支持以微电影、动漫、话剧、戏

曲创作和展示、读书征文或编写读本、优秀传统文化知识竞赛等

方式广泛开展优秀传统文化、高雅艺术进校园活动。表演类项目

原则上须参与“欢聚‘一堂’”系列活动，以繁荣校园文化、提升

师生艺术修养。

- 3 -

（四）职业发展类。围绕培养大学生职业道路规划意识与训

练职业技能设计项目，增强学生在职业发展道路上的自我认知，

明辨自身能力，明晰发展方向，以协助学生解决在就业、择业中

遇到的困惑与障碍。

（五）体育锻炼类。围绕“走下网络、走出宿舍、走向操场”

的活动主题，注重以宿舍、班级、社团组织、学生生活社区为参

与主体，注重引导学生主动参与活动、自主设计活动，把更多学

生吸引到健康向上的体育锻炼活动中来，在校园内营造青春健康

的生活风尚。

（六）参赛及训练专项。

1.参赛专项

（1）文化艺术类。坚持以美育人、以美化人、以美培人。

鼓励学生社团参与弘扬中华优秀传统文化的比赛项目，支持参加

微电影、话剧、戏曲创作、读书征文等类别的比赛。

（2）体育竞技类。围绕“走下网络、走出宿舍、走向操场”

的活动主题，引导学生参与体育类相关比赛项目，把更多学生吸

引到健康向上的体育锻炼活动中来。

（3）参赛培训类。支持学生社团积极参与符合发展宗旨的

各类省部级、国家级及国际赛事。

2.训练专项

支持文化艺术类以及体育锻炼类社团用于比赛训练的日常

活动经费，如：场地、道具、器械、服装等相关费用，提高社团

平时训练的质量，更好的参与各类比赛。

（七）其他类型活动、项目。

四、 工作要求

（一）申报项目具有成熟方案、自主品牌，特色突出。

（二）重点项目经费标准为 2000-10000 元，重大项目经费

标准为 10000 元以上。

（三）项目经费分两次次拨付：立项时拨付 50%，项目结项

通过后拨付 50%。若项目结项不合格且在规定整改期限内二次审

核不通过，则作撤项处理，并取消该社团当年评奖评优资格。

（四）学生社团上一年度考核结果为立项评审的重要依据。

（五）每学年组织“重庆大学十佳优秀学生社团项目”评选，

重大重点项目的执行情况作为社团评优评先的重要依据

五、 材料上报

（一）社团负责人于 2020 年 9月 21日 18:00 前将申报表

（附件）电子档和签字盖章扫描件打包发送至所属一级协会工作

邮箱，邮件统一命名为“XX 社团 2020-2021 学年重大重点项目

申报”

（二）如社团因特殊原因在集中申报时间内不能提交材料，

请社团负责人及时联系相应工作人员，社团中心接受分散申报材

料。

社团中心    陈  洁    65106054

社    联    银  安    18306002219

hxjianshezhidao@126.com

青    协    周  静    13038317449

cquqingxiezuzhibu@163.com

- 5 -

科    协    孙满红    15730845134

cqukcbshefu@163.com

文    联    曾溁雯    13551382021

cquwenlian@163.com

体    协    陈志强    15674803297

cqutixie@163.com

职    协    都梦云    15123880083

cquxszyfzxh@163.com

附件：1.2020-2021学年“树声前锋”学生社团重大、重点

项目申报表

      2.2019-2020 学年“树声前锋”学生社团重大重点

项目结项验收结果

共青团重庆大学委员会

2020 年 9 月 18日

mailto:cquxszyfzxh@163.com

- 6 -

附件 1

社团名称   所属一级协会 例如：青年志愿者协会

项目名称 申报方向

  如：志愿服务类、文化艺术类、参赛专项等

负责人姓名   学号   手机   分工

团队成员姓名   学号   手机   分工

团队成员姓名   学号   手机   分工

项目经费   预计覆盖人次

项目开展时间

及地点

项目开展目的、

内容、形式、亮

点、预算等

（可另附页）

宣传方式 （线上、线下，纸媒或新媒体名称）

联合参与社团

项目规划情况

（志愿服务类项目、校园文化表演类项目、参赛及训练专项必填，其他类项目选填）

志愿服务类项目：拟      （自建/共建）    所社区市民学校（学校名称：         ），

预期累计志愿服务时长          小时。

校园文化表演类项目：拟独立参与“欢聚‘一堂’”系列活动        次，合作参与“欢聚

‘一堂’”系列活动        次。

        类参赛专项：拟参加         比赛（省部级及以上），预计取得        奖项。

        类训练专项：预计开展训练      次，拟参加          比赛（省部级及以上），

预计取得      奖项。

        类项目：拟参加          比赛（省部级及以上），拟完成      项目成果（作品

集、视频、汇编等）。

往届开展情况

        类项目：已开展          项目      次，已取得      项目成果（作品集、视频、

汇编等）。

        类参赛专项：已参加          比赛      次，已获得      奖项（省部级以上，

奖状证明需另附页）。

        类训练专项：训练开展频率为      ，已参加          比赛     次，已获得

奖项（省部级以上，奖状证明需另附页）。

- 7 -

指导教师意见

                          签字：

指导单位意见

（第一指导单位为学院的学生社团需学院党委签字盖章）

                  同意推荐，拟支持活动配套经费            元。

                                                 盖章：（签字）

- 8 -

附件 2

一、   结项验收通过名单

志

愿

服

务

类

序号 社团名称 项目名称

1
学生口述历史志愿者协

会

学生社团口述历史宣讲项

目

2
学生绿色青年志愿者服

务队

“四叶草”环境保护志愿服

务项目

3 学生向阳爱心社 缘聚农安，向阳暖心

4 学生法律援助中心
“为民送法”法律志愿服务

项目

5
学生愚公爱心志愿者协

会
爱心家教活动

6 学生爱心社 爱心社“亿微梦”系列活动

7 学生电机工程学会 “易修”志愿服务项目

8 学生爱心社 无偿献血活动

9
学生火花塞青年志愿者

协会

“关爱老人•情暖向阳”敬

老院志愿服务活动

10 学生唐仲英爱心协会 筑梦南川系列活动

11 学生红十字会 造血干细胞知识普及及采

- 9 -

集入库活动

12
学生五彩石青年志愿者

协会

“五彩石”校地共建系列项

目

校

园

文

化

类

序号 社团名称 项目名称

1 学生 M&You音乐文化社 草坪音乐会

2 学生诗词协会 雅风诗赛

3 学生书法协会
“书文笔雅韵，挥翰墨新

春”春联活动

5 学生寅初文学社
“诗酒趁年华”寅初系列主

题活动

6
学生与子同袍汉文化协

会
华夏有衣

7 学生 Skip Soul热舞社
第七届 Skip Beat街舞邀请

赛

8 学生吉他协会 Melting轻音乐节

9 学生吉他协会 Crush摇滚节

10 学生陶艺社
艺想天开——陶艺结合传

统文化系列活动

12 研究生翰林书画院
“九秩重大 谱写华章”研

究生书法国画系列活动

- 10 -

14
学生微视创意文化社

机械学院新闻社

第三届视野重大

摄影比赛

15
学生外语演讲与辩论协

会

外研社辩论比赛与外研社

演讲比赛

17 学生科幻协会
“树声前锋杯“朝菌杯征文

大赛

18 学生文联 “礼敬中华”系列活动

19 学生社团联合会 百团纳新活动

20 学生社团联合会 欢聚“一堂”系列活动

21 学生社团联合会 社团骨干培训

22 学生社团联合会 社团联合汇演

23 学生社团联合会 社团文化节

24 学生文联 第五届传统文化作品大赛

25 学生社团联合会
第六届最受欢迎社团评选

活动

26 学生辉悦辩论社 世界大学生辩论巡回赛

体

育

锻

序号 社团名称 项目名称

1 学生乒乓球社 树声前锋杯乒乓球赛

2 学生桥牌协会 “树声前锋杯”智力运动会

- 11 -

炼

类

学生经纬棋社

学生木野狐棋社

3 学生跆拳道协会
树声前锋杯大学生跆拳道

挑战赛

4 学生校园马拉松跑团
校园马拉松跑团之高校百

英里接力赛

5 学生翔羽羽协 树声前锋杯新生赛

6 学生登山协会 “树声前锋杯”攀岩赛

7 学生体育协会 “健康人生”志愿服务项目

8 学生体育协会 第四届“五四青年跑”活动

9 学生体育协会
第六届“树声前锋杯”综合

体育比赛

职

业

发

展

类

序号 社团名称 项目名称

1 学生模拟联合国 2019模拟联合国校内会议

2

学生职通社
第二届“无领导小组讨论”

模拟面试大赛
研究生就业与生涯发展

协会

3 学生职业发展协会 第七届职业规划大赛

4 学生职业发展协会 “我和重大的七个约定”系

- 12 -

列活动

其

他

立

项

序号 社团名称 项目名称

1 学生社团中心 参赛培训费

2 学生社团中心 文化艺术类参赛专项

3 学生社团中心 体育竞技类参赛专项

二、 因疫情原因项目部分开展的名单

校

园

文

化

类

序号 社团名称 项目名称

1 学生茶协会 调味·茶人生之系列活动

2 学生哥乐相声社
年度系列专场演出及相声

大赛

3 学生“文渊阁”读书协会 “阅读心声”系列活动

4 学生书香重大书友会
书香重大“书之星”系列活

动

5
学生马克思主义中国化

理论学习研究会

“11·27”红岩精神及五四青

年论坛系列活动

三、因疫情原因未举办的项目名单

志 序号 社团名称 项目名称

- 13 -

愿

服

务

类

1 学生红十字会
学生红十字会急救员培训

计划

2 学生蒲公英义工社
“献爱山区，爱心引航”活

动

3 学生唐仲英爱心协会 向日葵儿童关爱计划

4 学生励行志愿者协会 雨见温暖，遇见励行

5

学生青年志愿者协会

机械工程学院青年志愿

者协

会

“炬心”传承之“凤凰社区”

市民学校项目

校

园

文

化

类

序号 社团名称 项目名称

1 学生 EF动漫社 夏日动漫盛典

2 学生折纸社  纸缘折纸评比活动

3 学生文联 “棠梨春社”游园会

4
学生文联

机械学院微声工作室

第五届“言之有路”主持人

大赛

体

育

锻

序号 社团名称 项目名称

1 学生排球社
第六届“激情一夏”沙滩排

球比赛

- 14 -

炼

类

2 学生全民健身社团 第三届公体课辅导活动

3 学生极限飞盘社
第二届“树声前锋”杯极限

飞盘 hat 赛

4 学生户外素质拓展协会 “穿越虎溪”定向越野活动

5 学生全民健身社团 强者联盟篮球赛

职业

发展

类

序号 社团名称 项目名称

1 学生职业发展协会

第十一届安道拓蓝天杯大

学生

领导力挑战赛

四、申请延期结项的项目名单

序号 社团名称 项目名称

1 研招宣传志愿者中心 学生宣讲团宣讲活动

2 学生互助协会 书籍接力志愿服务项目

3 学生英语协会 外文歌曲大赛

4 学生辉悦辩论社 辉悦精英华语辩论公开赛

- 15 -

重庆大学校团委                         2020年 9月 18日印发